CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ATA Nº 0030/ 2017 – REUNIÃO PLENÁRIA 20/01/2018

Aos vinte dias do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS,

em Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09h00min, os Conselheiros Efetivos:

Angelo Brandelli Costa, Augusto Luis Fassina, Cleon dos Santos Cerezer, Fernanda Fac-

chin Fioravanzo, Luciara Gervásio Itaqui, Mariane Teixeira Netto Rodrigues, Patricia de

Moraes Silva, Priscila Pavan Detoni, Silvana de Oliveira, Manuele Montanari Araldi e Con-

selheiros Suplentes: Bruno Graebin de Farias, Elisângela Mara Zanelatto, Giovani Cantarel-

li e Nauro Mitmann 1- Justificativas de ausência:  os Conselheiros Geisa Felippi, Maria

Josefina Franchini, Maytê Raya Amazarray, Michele Pens e Silvio Augusto Lopes Iensen,

enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2- Registros de PF:

noventa e cinco inscrições primárias, uma inscrição secundária, oito inscrições por transfe-

rência, quatorze reinscrições, onze transferência de registro, vinte e sete cancelamentos de

registro, um cancelamento por óbito, um cancelamento ex-ofício sem Diploma, treze con-

cessões de títulos de especialista e dois títulos de especialista Não Concedidos.  Registros

de PJ: seis inscrições, um indeferimento de cancelamento e quatro cancelamentos de regis-

tro. 3- Comissão de Orientação e Fiscalização: o plenário recebe as psicólogas Cátula Pe-

lisoli e Betina Tabajaski , servidoras no Tribunal de Justiça do Rio Grande do Sul, que apre-

sentaram sua prática na realização do Depoimento Especial. O relato possibilitou a com-

preensão do plenário acerca  da implementação da Lei  da Escuta Especializada  Lei  Nº.

13431/2017 que  regulamenta o Depoimento Especial no território nacional e  que visa a

maior proteção e o menor dano para crianças e adolescentes que tenham sofrido violência

ao trazerem seu testemunho em audiências.4-Comissão de Comunicação : Em março será

encaminhado novo calendário de campanhas de 2018 para agência de publicidade licitada

pelo CRP-RS a partir da reformulação dos Planos de Ação das Comissões. Já estão encami-

nhadas para Setor de Comunicação do CRP-RS as campanhas alusivas ao Mês da Mulher

em março – em que haverá a produção de um texto pela Comissão de Direitos Humanos a

ser divulgado em no site e mídias sociais informando sobre a importância do fortalecimento

das redes de proteção às mulheres em âmbito municipal especialmente e do fortalecimento

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

do controle social em âmbito municipal, estadual e nacional, enquanto dispositivos fiscali-

zadores da implementação das redes, ao Mês da Luta Antimanicomial em maio e ao Dia In-

ternacional de Combate à Violência contra Crianças e Adolescentes. O plenário aprovou o

“boneco” das Entrelinhas, publicação quadrimestral da autarquia, com algumas alterações a

serem encaminhadas para CCom. Foi comunicado que o novo site do CRP-RS está em

construção na CCom e será apresentada a primeira versão na plenária de fevereiro para

apreciação. Para pensar os “45 anos do CRP-RS”, data que será celebrada em 2019, foi

constituída um Grupo de Trabalho formado pelos conselheiros Ângelo Brandeli Costa e

Maria Josefina Franchini, pelo funcionário Lúcio Fernando Garcia e pela colaboradora Ma-

ria da Graça Corrêa Jacques. Foi autorizada a contratação de profissional para digitalização

do acervo histórico do CRP-RS e criação de material digital e gráfico ao final deste ano,

ação que comporá a agenda dos “45 Anos do CRP-RS”. 5-Diretoria e Presidentes de Co-

missão: Foi proposta a constituição de Grupo de Trabalho para organização do Encontro

Estadual da Psicologia em Reunião de Diretoria e Presidentes de Comissão cujo propósito

será a realização de um evento de três dias que será foco dos trabalhos do plenário em

2018. Foram feitas considerações pelo plenário em relação ao formato do evento, número

de dias e gratuidade ou não para público-alvo que será constituído majoritariamente por

profissionais psicólogos, mas também por estudantes e comunidade interessada.  6-Núcleo

de Medidas Sócio-Educativas: Avaliação dos objetivos e do modo de funcionamento do

Núcleo formado exclusivamente por psicólogos atuantes com medidas sócio-educativas na

Fundação de Atendimento Sócio-Educativo (FASE). Apresentação de proposta para redire-

cionamento das ações do Núcleo por meio de constituição de Comissão Especial. 7-Resolu-

ção Nº 001/2018: Aprovada a nova resolução que dispõe sobre diárias, ajudas de custo e

outros  ressarcimentos  a  serem pagos  pelo  CRPS.  8-Comissão  de  Políticas  Públicas  :

Aprovação do retorno da conselheira Cristina Maranzana para a titularidade e encerramento

do período de licença. Apresentação de proposta do Centro de Referência em Políticas Pú-

blicas (CREPOP) de organização de pesquisas sobre rede de atenção psicossocial e direitos

sexuais reprodutivos e de possível contratação de pesquisador para realização. 9-Comissão

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

de Direitos Humanos: Atualização do plenário acerca da organização da pesquisa proposta

pelo Conselho Federal de Psicologia sobre coletas de testemunhos de pessoas que passaram

por terapias conversivas de orientação sexual e definição da linha de ação do CRP-RS.

Como encaminhamento do plenário, foi proposta a organização de ofício solicitando posici-

onamento escrito do CFP sobre a adequação da pesquisa às resoluções que regulamentam a

execução de pesquisas com seres humanos. O documento deverá ser encaminhado com có-

pia para todos os presidentes de Comissão de Direitos Humanos do Sistema Conselhos de

Psicologia. A psicóloga e professora Valeska Zanello foi convidada a participar de simpósio

alusivo ao Mês da Mulher em 24.03.2018 em Porto Alegre ministrando palestra sobre a te-

mática das mulheres, saúde mental, relações de gênero e violências contra as mulheres. So-

licitação de confirmação para encaminhamento de compra de passagem aérea e reserva de

diária de hotel em Porto Alegre. Como a palestrante irá participar de uma banca na Pontifí-

cia Universidade Católica do Rio Grande do Sul em 23.03.2018, foi realizado convite aos

conselheiros que tiverem interesse. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Secretaria encer-

rou a plenária ordinária e cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Angelo Brandelli Costa Augusto Luis Fassina

Cleon dos Santos Cerezer Fernanda Facchin Fioravanzo

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

3

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Luciara Gervásio Itaqui Mariane Teixeira Netto Rodrigues

Patricia de Moraes Silva Priscila Pavan Detoni

Silvana de Oliveira Manuele Montanari Araldi

Conselheiros Suplentes:

Bruno Graebin de Farias Elisângela Zanelatto

Giovani Cantarelli Nauro Mitmann

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

4